4 18 de dezembro de 2017 Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA

O Município de Alegria-RS, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar a licitação:
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2017
(Exclusiva para beneficiadas pela LC 123/2006)
OBJETO – Prestação de serviços especializados de tratamento e controle da qualidade da água
para consumo humano em sistemas de Abastecimento Coletivos (SAC’s), sob responsabilidade da
Prefeitura Municipal, atendendo as exigências da portaria nº 2.914, de 12 de dezembro de 2011,
do Ministério as Saúde. Licitação, do tipo menor preço por item. DATA, HORÁRIO e LOCAL DE
ABERTURA: 02 de janeiro de 2018, ás 10:00 horas, Sala de Reuniões no prédio da Prefeitura
Municipal de Alegria, com endereço na Rua Sete de Setembro, 1171, na cidade de Alegria –RS.
Edital e maior informação poderão ser obtidas junto a Secretaria Municipal de Administração, no
mesmo endereço, e pelos fones: 55 3536-1035/1133, ramal 208, das 7:30 ás 11:30 horas e das 13:00
ás 17:00 horas, ou ainda no site:pmalegria.com.br. Alegria –RS, 15 de dezembro de 2017. Gustavo
Teixeira Bigolin - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

Rua Cel Mesa, 373, Centro, Cx. Postal 05- Lavras do Sul-RS
Fone (55)2821266 Fax: (55)2821267 - E-mail: adm@lavrasdosul.rs.gov.br

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos da Administração
Municipal:
Processo nº 17/2017 – Pregão Eletrônico n.º 02/2017, para Aquisição de Equipamentos Agrícolas
destinados à PatrulhaAgrícola Mecanizada, visando cumprir o Contrato de Repasse nº 808614/2014/
MAPA – Aquisição de Máquinas e Equipamentos, tendo em vista que existe saldo remanescente,
homologado em 22/11/2017, gerou: Contrato nº 24/2017, com a empresa “Metalúrgica Freitas Ltda”,
pelo valor total de R$5.300,00 (cinco mil e trezentos reais) e Contrato nº 25 /2017, com a empresa
“Daiana Vogel Zimmermann Eireli”, pelo valor total de R$13.610,00 (treze mil seiscentos e dez reais).
Mais informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações, pelo e-mail:
comliclavrasdosul@gmail.com, ou ainda pelo fone/fax: (55) 3282-1267, nos dias úteis, das oito às
quatorze horas.

Lavras do Sul, 15 de dezembro de 2017.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA DE VEREADORES DE CACHOEIRA DO SUL
PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
PALÁCIO LEGISLATIVO JOÃO NEVES DA FONTOURA

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

CÂMARADE VEREADORES DE CACHOEIRADO SUL, representada pelo seu presidente Vereador
Paulo Sérgio Trevisan e demais integrantes da Mesa Diretora da Casa, através do presente,
RESCINDIR UNILATERALMENTE O CONTRATO nº 15/2015, bem como seus aditivos 1, 2 e 3,
firmado com a empresa SUL-AMERICANA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrito no CNPJ sob nº 02.639.055/0001-71, estabelecida na Rua Gen. Bento
Martins, nº 24, Porto Alegre/RS, neste ato representada por ANTONIO RICARDO SACRAMENTO
MADUREIRA, inscrito no CPF sob nº 512.150.045-91, em razão do interesse público, eis que que foi
realizado processo licitatório, para contratação de empresa para fornecimento de canal de internet
com velocidade de 50 MB (30 MB a mais do que era fornecido) sagrando-se vencedora a empresa
que ofertou o serviço pelo valor mensal de R$ 940,50, R$ 2.000,00 a menos que o preço constante
no 3º aditivo ao contrato 15/2015.
Valor da publicação R$ 114,00. Contrato 14/2016.

Cachoeira do Sul, 14 de dezembro de 2017.

Paulo Sérgio Trevisan,
Presidente.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS LAJEADOS

AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017
O Município de Dois Lajeados torna pública a realização da seguinte licitação: Pregão Presencial
n° 006/2017, cujo objeto é a aquisição de gasolina comum, óleo diesel comum, óleo diesel S-10 e
Arla, para a frota de veículos e máquinas da municipalidade. Abertura: 03/01/2018, às 09h. Edital
e maiores informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal, localizada na Rua Dr. Afrânio
Hidalgo Lemos, n° 549, no site: www.doislajeadosrs.com.br / dentro do Portal Transparência /
Publicações de Editais de Licitações ou pelo fone (54) 3471-1122 – Ramal 4. Dois Lajeados-RS, 15
de dezembro de 2017. Tiago Grando, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE HULHA NEGRA
O MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA/RS, através do Prefeito Municipal, torna público Licitação
modalidade Pregão Presencial - SRP Nº 022/2017 – Aquisição de óleos,filtros e lubrificantes, dia
29/12/2017, às 9 horas. Na sede da Prefeitura de Hulha Negra/RS. O Edital e seus Anexos estão
disponíveis no site www.hulhanegra.rs.gov.br. Esclareça dúvidas pelo telefone (53) 3249-1013.

Hulha Negra, 15 de dezembro de 2017.
Carlos Renato T. Machado

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATAÍ

Av. Dr. José Loureiro da Silva, 2597 – CEP 94010-001
Fone: (51)3484-8800 Fax: (51) 3484-8840
EXTRATOS DE ADITIVOS E CONTRATO

Contrato: Nº 16/2017; Contratado: PROCERGS - Companhia de Processamento de Dados do Estado
do Rio Grande do Sul; CNPJ: 87.124.582/0001-04; Base Legal: Art. 24, inciso XVI, da Lei 8.666/93;
Objeto: Serviço de publicações no Diário Oficial Eletrônico do Estado do RS – DOE-e; Vigência:
28/11/2017 a 28/11/2021. Aditivo 01: Contrato Nº 10/2016; Contratado: Gráfica Jornal 2M LTDA-ME;
Objeto: Publicidade Institucional; Prorrogação de prazo contratual: De 29/11/2017 a 29/11/2018.
Aditivo 01: Contrato Nº 11/2016; Contratado: Editora Jornalística Jarros; Objeto: Publicidade Legal;
Prorrogação de prazo contratual: De 29/11/2017 a 29/11/2018. Gravataí, 18 de dezembro de 2017,
NADIR FLORES DA ROCHA,Presidente.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL

EXTRATO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 001/2017
A Secretaria da Receita do Município de Caxias do Sul, pelo presente edital, esgotadas as tentativas
de cientificação por outros meios previstos em lei, NOTIFICA, nos termos do art. 183, inciso III, c/c o §
1º da Lei Complementar nº 12, de 28 de dezembro de 1994, na redação dada pela Lei Complementar
nº 502, de 18 de dezembro de 2015, os Contribuintes abaixo relacionados, do Lançamento de
Crédito Tributário relativo ao Imposto sobre Serviços – ISS e de penalidades pelo descumprimento
de obrigações tributárias acessórias. Os referidos Contribuintes deverão comparecer ao Cadastro
Econômico e Fiscalização do ISS, situado na Rua Alfredo Chaves, nº 1.333, térreo, nesta cidade,
a fim de regularizar sua situação fiscal perante o Fisco Municipal, ou apresentar defesa, no prazo
máximo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação deste edital. Não impugnado e não pago
o crédito tributário ora constituído, no prazo estabelecido, implicará inscrição dos débitos em dívida
ativa e posterior cobrança judicial. O endereço para acesso do Edital na íntegra está disponível
página do Município: www.caxias.rs.gov.br – Secretaria da Receita Municipal – Fiscalização do
ISSQN- Editais - José Alfredo Duarte Filho, Secretário da Receita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA

Tomada de Preços n.º 10/2017

O Município de Nova Santa Rita, Torna Publico que se encontra aberta a Tomada de Preços
nº10/2017 para o Serviço de Recapeamento de via pública e construção de estacionamento. O
edital na íntegra encontra-se disponível na Central de Licitações e site www.novasantarita.rs.gov.br.
Abertura dos envelopes dia 10/01/2018, às 09 horas.

Nova Santa Rita, RS, 18 de dezembro de 2017.
Setor de Licitações e Contratos

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA

Tomada de Preços n.º 11/2017

OMunicípio de Nova Santa Rita, Torna Publico que se encontra aberta a Tomada de Preços nº11/2017
para o Serviço de Licenciamento Ambiental. O edital na íntegra encontra-se disponível na Central de
Licitações e site www.novasantarita.rs.gov.br. Abertura dos envelopes dia 16/01/2018, às 10 horas.

Nova Santa Rita, RS, 18 de dezembro de 2017.
Setor de Licitações e Contratos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

EDITAL Nº 041/2017
RIOZINHO, 15 DE DEZEMBRO DE 2017.

VALÉRIO JOSÉ ESQUINATTI, Prefeito Municipal de Riozinho, Estado do Rio Grande do Sul,
TORNA PÚBLICO, a CONVOCAÇÃO dos candidatos aprovados no Concurso Público realizado no
dia 23/10/2016, conforme Edital nº 001/2016, tendo 05 (cinco) dias de prazo para se apresentar na
sede da Prefeitura Municipal a fim de tomar posse e entrar em exercício, na seguinte área:
CARGO DE SERVENTE
MASTRANGELO DE OLIVEIRA GRISA
GRAZIELE DA SILVA CARDOSO DOS SANTOS
PAOLA DIANA NUNES DA SILVA
LUAN GABRIEL DE ALMEIDA
SILVANAMARIA BERNARD
CHARLES DION ANTUNES DOS SANTOS
ELISIANE FERNANDA KIESER
SILVANA TEREZINHA GOMES TERRES

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2017.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
VALÉRIO JOSÉ ESQUINATTI
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº 237/2017, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.
EDITAL N°. 141/2017, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

PREGÃO PRESENCIAL N°. 065/2017

Objeto: Aquisição de agendas escolares para o ano de 2018, para os alunos e professores da rede
municipal de ensino do município de Estância Velha/RS.
Abertura: 02 de janeiro de 2018 às 13h30min
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, sita na Rua
Anita Garibaldi, n° 299 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria
de Administração através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), no mesmo endereço
e pelo Fone (51)35614050 e pelo SITE:www.estanciavelha.rs.gov.br no link LICITAÇÕES.

Estância Velha, 15 de dezembro de 2017.
MARIA IVETE DE GODOY GRADE

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

ÁUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER
Secretária de Administração

ESTRELA

Audiência Pública
discutirá futuro
do transporte
coletivo urbano

Acontece  amanhã,  às
18h30min, na câmara de verea-
dores, uma audiência pública re-
lativa à concessão da exploração
do sistema de transporte coletivo
urbano no município. Trata-se
da terceira etapa de um total de
quatro no processo que ditará as
novas normas do serviço. A ação
faz parte do plano maior que
envolve todo o sistema viário
municipal, intitulado Plano Di-
retor de Transporte e Mobilidade
Urbana (PlanMob), desenvolvido
pela a secretaria de Planejamento
e Desenvolvimento Econômico
(Seplade), por meio do departa-
mento de Trânsito. Estão convi-
dados para a audiência cidadãos,
comerciantes e representantes de
instituições privadas, públicas
e de demais segmentos para o
debate das condições gerais do
processo licitatório que ministrará
os serviços.

O processo se iniciou em
setembro, com a Ordem de Início
dos Trabalhos para a execução
do estudo técnico e elaboração
do projeto base que serviu de
parâmetro para a futura licitação.
Diversas reuniões entre o depar-
tamento de Trânsito e a Procida-
des – contratada para realizar o
estudo –, e também empresas de
transporte que atuam no serviço,
seguiram-se. Uma pesquisa de
campo para apurar o atual contex-
to do transporte coletivo também
foi realizada, com uma análise
de todos os modos de transporte,
motorizados e não, de pessoas e
cargas, público e privado, cole-
tivo e individual, equipamentos
de apoio e tudo o que envolve
o sistema e as exigências legais.

Entre as questões do estudo,
estavam a avaliação das rotas para
atendimento aos bairros de maior
densidade demográfica, fluxo de
trânsito, distâncias e outras carac-
terísticas da demanda, como topo-
grafia, horários de pico, tipo das
vias, tamanho da frota necessária,
custos e todas as variáveis que
interferem na disponibilização
do serviço à comunidade, como
sinalizações, paradas, locais com
travessia de pedestres, e mesmo
uma análise dos futuros loteamen-
tos que possam ser realizados no
perímetro urbano, que igualmente
terão que ter o sistema viário pla-
nejado e atendido - dados gerais
que foram utilizados também para
a elaboração da lei municipal que
normatiza os trabalhos. Agora, a
audiência pública colherá as últi-
mas sugestões e informações para
a adequação do projeto e a futura
publicação do edital de licitação.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Coronel Barros – RS torna público aos interessados, que se encontra aberto
processo de licitação na modalidade Pregão Presencial – Registro de Preços nº 026/2017, para
a aquisição de COMBUSTIVEIS PARAO EXERCÍCIO 2018, com abertura no dia 29 de dezembro
de 2017 às 09h00min. Edital encontra-se disponível no site http://www.coronelbarros.rs.gov.br.

Coronel Barros, em 15 de dezembro de 2017.
Edison Osvaldo Arnt- Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO
BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO – EXTRATO

Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 82/2017 - Requisição 101818 cujo objeto é a Aquisição
de Material Hospitalar em favor das empresas BIOMEDICAL PROD. CIENT. MEDICOS E HOSP.
LTDA, CIRURGICA FERNANDES COM. MAT. CIRURG. HOSP. LTDA, G GOTUZZO & CIA LTDA,
LABORATÓRIOS BBRAUN S.A, RS PROD. HOSP. LTDA, WEL DISTRIB.DE MEDIC. E PROD.
PARA SAUDE LTDA.

Novo Hamburgo, 18 de Dezembro de 2017.

CLAUDIA SCHENKEL ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretora Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO
Estado do Rio Grande do Sul

RETIFICAÇÃO DE EDITAL -PREGÃO PRESENCIAL N.º 106/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPTURA,
TRANSPORTE, MANEJO, HIGIENIZAÇÃO E TRATAMENTO ALIMENTAR DE ANIMAIS DE
PEQUENO E GRANDE PORTE
O Município de Triunfo comunica que o edital acima identificado sofreu alteração, a mesma está
disponível no site www.triunfo.rs.gov.br. Sendo assim o recebimento dos envelopes de proposta e
habilitação fica para o dia 3 de janeiro de 2018, às 10 horas, na Prefeitura Municipal de Triunfo, Sala
de Licitações, na Rua 15 de Novembro nº XV. Informações na Secretaria Municipal de Compras,
Licitações e Contratos, das 9h às 12h e das 13h às 16h40min, pelo fone (51) 3654-6314.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE SUSPENSÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2017

O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados,
que o Edital em epígrafe foi SUSPENSO para análise de impugnação. Maiores informações no
sitio www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 3983.1000, ramal 211. Gabinete do Prefeito
Municipal, em 15 de dezembro de 2017.